Bir şeyin muktesibden muhdes bir kuvvet ile ortaya çıkmasına “kesb” denildiği gibi kesbedilen

şeyin iyi veya kötü, güzel veya çirkin kabul edilmesinin de Allah’ın emir ve yasaklarına göre olduğu

kabul edilmiştir.7 Kelam ilminde “kesb” denilince akla ilk gelenlerden bir tanesi İmam Eş’ari (ö. 324/936)

ve onun “Kesb teorisi”dir. Çünkü bu düşünceyi sistematize edip teorik olarak kelam ilmine dâhil eden

kendisi olmuştur.8 Onun kesb teorisi genel olarak “Allah’ın olmasını istediği şey olur, istemediği şey de

olmaz” prensibine dayanır.9 Çünkü ona göre Allah’ın aslah olanı kulları için yaratması kendisine vacip

Yeniden İncelenmesi”, (Çev.: Hayrettin Nebi Güdekli), MÜİFD, XL, İstanbul 2011, ss., 187-200. Kesb teorisi her ne kadar Eş’arî

kelamının bariz özelliklerinden biri olsa da bu konu Dırar b. Amr ile Mu’tezile arasındaki ayrılık noktalarından birisidir. Kesb

kavramı teknik olarak Ebu Hanife’nin (ö. 150/767) “Fıkhu’l-Ekber” adlı eserinde de yer almaktadır. Buna göre bu terimi ilk

kullananın Ebu Hanife olduğunu iddia edenler de vardır. İmam Eş’arî ve Bakıllanî (ö. 403/1012), Kur’an’dan hareketle ve Ebu

Hanife’yi takiben kesb sözcüğünü benimsemişlerdir. Watt’a göre bu şekilde “irade-i cüz’iyye” çalışmasında eski okulun aşırı

kaderciliği ile Rasyonalistlerin aşırı hürriyetçiliği arasında orta bir yol ortaya konulmuştur. Bkz. Hüseyin Aydın, Ebu’l-Hasen el-

33 Bknz., Eş’arî, el-Luma’, 45; a.mlf., Makâlât, 306; İbn Fûrek, a.g.e., 92.

34 Kelam ilminde anlaşılması güç olan teorilerin İmam Eş’arî’nin “Kesb Teorisi” dışında Ebu Haşim’in “Ahval Teorisi” ve Nazzam’ın

“Tafra Teorisi” olduğu ifade edilmektedir. Bkz. Subhânî, Cafer, Buhusun fi’l-Milel ve’n-Nihal, I-II, Kum 1411/1990, II, s. 35-36; İbn

Teymiyye, Takıyüddin Ahmed b. Abdulhalim, en-Nübüvvat, Kahire 1386/1966, s. 143.

35 Eş’arî, Makâlât, 306; a.mlf., el-Luma’, 45; İbn Fûrek, a.g.e., 92.

36 İbn Fûrek, a.g.e., 92; Krş. Râzî, Kelama Giriş, 208; Cüveynî, el-Akidetü’n-Nizamiyye, 48-49.

Bu bakımdan da

kesb, aynen fiilin kendisi gibi Allah tarafından yaratılır. Ancak insanın mesuliyeti neticesinde sevap veya

ikâba müstahak olması doğru olmaz. Bundan dolayı Şehrîstânî (ö.548/1153), musannıfların İmam Eş’arî’yi

Cebriyye’den kabul ettiklerini51 belirtmiştir.

Bâkıllânî (ö. 403/1012)’ye göre kesb, bütün yönleriyle olmasa bile herhangi bir şekilde kudretin

fiile taallukundan ibarettir.52 Zira ona göre yaratma bir şeyin aynını inşa veya icat etmektir. Buna göre

kesb ile halk arasındaki fark şudur: Kâsib, kesb ettiği şeyi tek başına meydana getiremez. Fakat yaratıcı

öyle değildir. O tek başına fiili yaratır.53

İsferâyînî (ö. 418/1027) de aynı kanaatte olduğunu belirtirken fiilin aslının Allah’ın ve kulun

kudretlerinin bir araya gelmesiyle ortaya çıktığını ifade etmektedir. Buna göre; bir eserde iki müstakil

müessir olan Allah ile kulun kudretleri içtima etmiş olur. Bir taraftan insanın kudreti ona tesir etmede fiile

İsferâyînî’nîn izahlarından anlaşıldığına göre kesb, tesirde müstakil olmayan failin fiilidir. Bu fâil

müstakil olmadığı gibi aynı zamanda birinin yardımına muhtaçtır ki, o yardımcı da Allah’tır. Yardımı ise

insana iradesinin taalluk ettiği fiili gerçekleştirmesine izin vermesi ve ona fırsat tanımasıdır.

Cüveynî(ö. 478/1085) bu konuda başta Eş’arî gibi düşünmekle birlikte daha sonraki

dönemlerinde Eş’arî’nin kesb anlayışını anlamsız bir yaklaşım olarak görmekte ve “Eğer insan müktesib,

kudretinin eseri iktisâb, Allah ise muhterîdir (icat eden, yoktan yaratan) ve kulun intisab ettiği şeyi

yaratandır, şeklinde düşünülürse kesbin anlam ve mahiyeti tam olarak anlaşılmamış olur” demektedir.55

Fahreddin Râzî(ö. 606/1209) de her ne kadar “hakiki olarak insan faildir” demiş olsa da bundan

onun insanı hakiki bir ihtiyâr ile muhtâr gördüğü anlaşılmamalıdır. Zira o, insanın ihtiyârının sûrî

(görünüşte) bir ihtiyar olduğuna inanır. Bundan dolayıdır ki o, pek çok yerde “insanın muhtâr suretinde

muztâr” olduğunu tekrar eder.

Ona

göre insan kendi iradesiyle Allah’ın yapılmasını istediği fiilleri yapar. Bu fiilleri kendi iradesiyle yapma

konusunda hür olmakla birlikte Allah’ın yapmasını dilediği fiilleri gerçekleştirmesi yönüyle cebir

altındadır.59

2.2. Mâturîdîler’e Göre Kesb Nazariyesi

Mâturîdî (ö. 333/944), kulun ihtiyârını ön plana çıkarıp aklî ve naklî delilleri serdederek insanların

kendi işledikleri fiillerinde sorumlu olduklarını kabul etmiştir. Çünkü Kur’an-ı Kerim’in birçok yerinde60

insanların amellerini kendilerinin işledikleri ifade edilmiş ve onların işlerine de “fiil” ismi verilmiştir.

ayette geçen “itkan” kelimesinin sağlamlık manasıyla birlikte hasen (iyi ve güzel) anlamını da içerdiğini

ifade ederek Allah’ın iradesinin sadece iyi fiillere taalluk edeceğini ifade etmektedirler.102

Yüce Allah’ın iradesinin zulüm veya şer (kötü, çirkin) fiillere taalluk edip etmeyeceği konusunda

ise Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1025) Allah’ın zulmü yaratmaya kadir olduğu halde bunu yaratmadığını

ifade ederken konuyla ilgili olarak İbrahim en-Nazzâm (ö. 220/835) da şöyle düşünmektedir: “Allah’ın kul

için aslah (en iyi ve yararlı) olanı terk etmesi nasıl mümkün değilse zulmü de terk etmesi kudretine

aykırıdır. Zira aslah olanın terk edilip zulmün ortaya konulması ancak cahil veya afete uğramış birinden

zuhur edebilir.”103 Ebu Huzeyl el-Allâf (ö. 226/840) ise Allah’ın zulme kadir olmakla birlikte hikmetinden

dolayı bunu gerçekleştirmediğini dile getirmektedir.104 Buna göre ilk bakışta çirkin, kabih veya zulüm gibi

görünen durumlar Allah’ın hikmeti açısından değerlendirildiğinde insanlar için hasen oldukları ortaya

çıkacaktır.

Bâkıllanî, Kadı Ebubekir, Kitabu fi ma Yecibu İ’tikadatuhu ve la Yecuzu’l-Cehlu bihi, thk.: Muhammed

Zahid b. Hasan el- Kevseri, el- Mektebetu’l-Ezheriyye li’t-Turas, Kahire,1993.

_______________:Kitabu’t-Temhîd, Beyrut, 1957.

Cürcânî, es-Seyyid eş-Şerîf Ali b. Muhammed, Kitabu’t-Ta’rifât,(nşr.: Muhammed Abdurrahman

el-Maraşî), Beyrut 1416/1995.

Cüveynî, İmamu’l-Harameyn Abdulmelik b. Abdullah, el-Akîdetü’n-Nizâmiyye, nşr.: M. Zahid el-

Kevseri, Kahire, 1367/1948.

“EHL-İ SÜNNET VE MU’TEZİLE’YE GÖRE KESB NAZARİYESİ”

Ekrem UYSAL

Year/Yıl 2018, Volume/Cilt 2, Issue/Sayı 1

50

_______________:eş-Şâmil fi Usûli'd-Din, tah.: Helmut Klopfer, Daru’l- Arab, Kahire, 1989.

_______________:Kitabu’l-İrşad ila Kavati’il-Edille fi Usuli’l-İtikad, thk.: Es’ad Temim, Müessesetü’l-